ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518

www.camarasapucaia.ms.gov.br

ATA 003/2016

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, (29/02/2016), às 09:00 horas, no

Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira

de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Sessão Ordinária, os vereadores do Município de Coronel

Sapucaia, Gestão 2013-2016, sob a Presidência do Vereador: José Segundo Rocha (PT), Primeira Secretária:

Claudia Ferreira Maciel (PTB). Além dos citados estavam presentes os vereadores: Carlos Magno Fernandes

(PR), Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (PMDB), Najla Marienne Schuck Mariano (PMDB), Roberto

Pereira de Oliveira (PPS), Felix Amado Soares (PDT), Luiz Calandrelli (PSDB). Faltou a Sessão com

justificativa a vereadora Natacha Flores Kuasne (PSB). PEQUENO EXPEDIENTE: Primeira Parte: O

Presidente solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo:

Ofício PMCS/GP nº 004/2016 que encaminha Balancetes consolidados da Prefeitura Municipal, referente aos

meses de Outubro, Novembro e Dezembro de 2015. Ofício PMCS/GP nº 005/2016 que encaminha o Projeto de

Lei nº 002/2016 que Dispõe sobre a autorização para Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras

providências. Ofício PMCS/GP nº 006/2016 que encaminha o Projeto de Lei nº 003/2016 que Autoriza

concessão de direito real de terreno público a SELETA Sociedade Caritativa e Humanitária e dá outras

providências. Ofício PMCS/GP nº 008/2016 que encaminha o Projeto de Lei nº 004/2016 que Autoriza

concessão de direito real de terreno público ao Grupo Escoteiro Binacional Badocaia e dá outras providências.

Leitura de expedientes do Poder Legislativo: Moção de Aplausos a Senhorita Maria Paula Banhara Rodrigues

pela sua aprovação no vestibular para o curso de Medicina na UNEMAT – Universidade do Estado de Mato

Grosso. Moção de Pesar à família Weber pelo falecimento do Senhor Ernido Weber, ocorrido em 21 de

fevereiro de 2016 e leitura de expedientes recebidos de diversas origens. GRANDE EXPEDIENTE: Foi lido o

Requerimento nº 003/2016 de autoria do vereador Presidente Jose Segundo Rocha que REQUER ao Plenário,

autorização a fim de realizar Sessão Solene em homenagem ao Dia Internacional da Mulher, no dia 08 de março

de 2016, as 19:00 horas no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, (ou data a definir), onde a mesma

deverá ser presidida pelas seguintes vereadoras:  Presidente: Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante, Vice-

Presidente: Claudia Ferreira Maciel, Primeira Secretária: Najla Mariano e 2ª Secretaria: Natacha Flores Kuasne.

ORDEM DO DIA: Foi objeto de deliberação e votação o Requerimento nº 003/2016 do vereador José Segundo

Rocha, sendo aprovado por todos os vereadores presentes. No final da ordem do dia o Presidente encaminhou

os Projetos de Lei do Poder Executivo nº 002, 003 e 004/2016, lidos na Sessão para as Comissões Permanentes

analisarem e emitirem os pareceres. Encerrada a Ordem do Dia, o Presidente passou a palavra livre aos

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518

www.camarasapucaia.ms.gov.br

vereadores inscritos: Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante, Najla Mariano, Carlos Magno Fernandes e José

Segundo Rocha. Após a palavra livre, o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, da qual foi

lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, pelo 1º Secretário e pelos

demais vereadores. Em 29 de Fevereiro de 2016.

         JOSÉ SEGUNDO ROCHA                             NATACHA FLORES KUASNE                      CLAUDIA FERREIRA MACIEL

                  PRESIDENTE                                                VICE-PRESIDENTE                                             1ª SECRETÁRIA

       ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA                 CARLOS MAGNO FERNANDES                     FELIX AMADO SOARES

                  2º SECRETÁRIO                                                     VEREADOR                                                    VEREADOR

          LUIZ CALANDRELLI                     MARIA ELOIR F. RODRIGUES VILANTE                 NAJLA M. SCHUCK MARIANO

             VEREADOR                                                      VEREADORA                                                              VEREADORA